
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：辽宁海航实业有限公司化工产品仓储项目

建设单位（盖章）： 辽宁海航实业有限公司

编制日期： 2023年 1月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
辽宁海航实业有限公司化工产品仓储项目

项目代码 2210-211195-04-01-945745
建设单位

联系人
吴凡 联系方式 15204291234

建设地点 辽宁省盘锦市盘锦港石化功能区

地理坐标 （ 121度 59分 4.991 秒， 40 度 44 分 23.095 秒）

国民经济

行业类别
G5942危险化学品仓储

建设项目
[...]
监测工况：装船，2-甲基-1，3-丙二醇，70m3/h；

监测单位：辽宁北方环境检测技术有限公司。

具体监测结果见表 4-11。

表 4-11 303#泊位验收中非甲烷总烃监测结果 单位:mg/m3

由上述分析可知，本项目与 303#液体化工泊位现有废气治理措施具有可类比

性，参照《盘锦港荣兴港区西作业区 303#液体化工泊位工程竣工环境保护验收调

查报告》中相关数据，化学品储罐二级冷凝工艺回收率大于 97%，故本项目依托

在建工程油气回收效率按 97%计。

4）油气回收设施处理能力依托可行性分析：

在建项目苯罐区油气回收治理设施设计处理能力 4000Nm3/h，根据工程分析核

算内容，在建工程苯罐区呼吸气量为 1600Nm3/h，本项目新建甲苯储罐呼吸气量

为 700Nm3/h，二甲苯储罐呼吸气量为 650Nm3/h，三甲苯储罐呼吸气量为 600Nm3/h，

总呼吸气量为 3550Nm3/h，在建油气回收治理设施设计处理能力可满足《油气回

收处理设施技术标准》（GB/T 50759-2022）中 5.5.2“油气回收装置和油气处理装

采样点位

采样时间
油气回收装置进口
2018(W)-053-FQ1

油气回收装置出口
2018(W)-053-FQ2 处理效率(%)

5月 9日

1.48×103 0.62 ＞97
1.60×103 0.47 ＞97
1.60×103 0.88 ＞97
1.25×103 0.61 ＞97

5月 10日
1.49×103 0.59 ＞97
1.32×103 0.68 ＞97



58

置的设计规模宜为储存或/和装载设施同时排放油气最大量的 100%~110%”的要

求，可见，在建苯罐区油气回收治理设施设计处理能力可满足本项目建成后化学

品罐区依托需求。

5）非甲烷总烃处理效率

本项目苯类储罐呼吸气经油气回收处理后（设计处理效率 97%），尾气进入

固定式有机废气蓄热燃烧设施处理（RTO），RTO设施采用三床处理工艺，该技

术属于《2016年国家先进污染防治技术目录》中推荐的先进技术，其推荐的三床

RTO对 VOCs的处理效率≥97%，因此本项目化学品储罐非甲烷总烃综合治理效率

为 99.9%，满足《石油化学工业污染物排放标准》(GB31571-2015)表 5其他有机废

气非甲烷总烃去除率≥97%的要求。

6、非正常工况

本项目建成后全厂的非正常排放情况主要考虑油气回收装置或RTO炉不正常

工作时造成的非正常排放，处理效率达不到应有处理效率时的污染物排放情况。

事故排放时，按有机废气综合处理效率按下降至 50%，SNCR氮氧化物处理效率

下降至 0%计，事故处理时间为 1.0h，年发生频次为 10-6次/年。项目废气非正常

排放调查见表 4-12。

表 4-12 项目废气非正常排放参数表

非正常排放源
非正常排

放原因
污染物

非正常排

放速率
kg/h

非正常排

放浓度
mg/m3

单次持续

时间 h

年发生

频次

（次）

排气筒
3030-FK-0401A-3

油气回收

装置不正

常运行或

者 RTO炉

不正常燃

烧

颗粒物 0.0084 110.818

1.0 10-6

氮氧化物 0.1272 23.692
二氧化硫 0.0272 210.553
环氧丙烷 0.6317 686.121

苯 1.0978 69.127
甲基丙烯

酸甲酯
0.2074 0.025

甲苯 0.3772 0.020
二甲苯 0.3025 0.195
非甲烷总

烃
2.9061 110.818

废气在非正常工况下，排放浓度会有一定程度的增加，发生超标排放现象，



59

企业应加强废气处理设施检修，维护设备正常运行，降低废气处理装置出现非正

常工作情况的概率，一旦出现非正常排放的情况，应及时采取措施，降低环境影

响。

7、卫生防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T

39499-2020）的规定，卫生防护距离按下式计算：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(1 

式中：Cm—标准浓度限值，mg/m3；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

r—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m；

A、B、C、D—卫生防护距离计算参数。

QC—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

卫生防护距离计算结果见表 4-13。

表 4-13 卫生防护距离计算结果

面源

名称
污染物

无组织排

放源面积

环境质量标

准限值
排放速率

卫生防护距离

计算结果 提级后

m2 mg/m3 kg/h m m

罐区、设备

与管线组

件密封点

甲苯

597987

0.2 0.030 0.191 50

100二甲苯 0.2 0.030 0.191 50
非甲烷

总烃
2.0 0.09 20.276 50

依据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T

39499-2020）中的相关规定，确定卫生防护距离如下。

1）单一特征大气有害物质终值的确定

卫生防护距离初值小于 50m时，级差为 50m。如计算初值小于 50m，卫生防

护距离终值取 50m；

卫生防护距离初值大于或等于 50m，但小于 100m时，级差为 50m，如计算初

值大于或等于 50m并小于 100m时，卫生防护距离终值取 100m；

2）多种特征大气有害物质终值的确定



60

当企业某生产单元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推

导出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一

级；卫生防护距离初值不在同一级别的，以卫生防护距离终值较大者为准。

经过以上计算，确定本项目卫生防护距离终值为 100m。但项目卫生防护距离

参照《石油化工企业卫生防护距离》（SH3093-1999）“石油化工装置（设施）与

居住区之间的卫生防护距离，一般不应小于 150m”。最后确定本项目的卫生防护

距离为 150m。

根据在建工程环境影响报告的有关内容，在建仓储一期、仓储二期工程卫生

防护距离均为 150m，本项目卫生防护距离包络范围未超出在建工程，本项目建成

后全厂卫生防护距离包络线图见附图 7。

二、废水污染源分析

1、本项目新增及削减量

本项目不新增员工，不新增生活污水；化学品储罐无需清洗，无清洗废水产

生；罐区初期雨水依托在建工程收集、处理设施，罐区面积不增加。项目取消在

建工程海航仓储二期中 3座 20000m3精制汽油储罐建设，原环评中上述 3座储罐

清洗废水不再产生。

1）罐清洗水

根据《辽宁海航实业有限公司仓储项目二期环境影响报告书》中的内容，仓

储二期汽油组分罐组洗罐污水量按罐容的 5%计算，则本项目削减的仓储二期洗罐

用水量为 3000m3/a，污染因子石油类排放浓度 1mg/L，则石油类削减量为 0.003t/a。

2）机泵维修清洗水

根据建设单位提供的设计资料，本项目新增机泵维修清洗水量平均为

0.15m3/d、54.75m3/a。污染因子石油类产生浓度 1mg/L，则本项目石油类产生量为

0.000055t/a，CODcr产生浓度 50mg/L，则 CODcr产生量为 0.0027t/a，甲苯产生浓

度 0.1mg/L，则本项目甲苯产生量为 0.0000055t/a，二甲苯产生浓度 0.1mg/L，则

本项目二甲苯产生量为 0.0000055t/a。

2、建成后全厂废水源强汇总



61

厂区其他废水源强数据根据企业在建工程《辽宁海航实业有限公司仓储项目

环境影响报告书》、《辽宁海航实业有限公司仓储项目二期环境影响报告书》内

容，本项目建成后，厂区废水排放情况如下：

表 4-14 建成后全厂废水排放情况一览表

废水类型 废水量 t/a 污染物 污染物排放量 t/a

生产、生活废

水
49060.46

CODcr 0.271
氨氮 0.013

石油类 3.300
甲苯 0.0000055

二甲苯 0.0000055
初期雨水（不计入水量） 12843.5m3/次

3、集中污水处理厂依托可行性分析

1）盘锦北方沥青燃料有限公司污水处理场

盘锦北方沥青燃料有限公司污水污水处理站总设计规模为 650m3/h，该污水处

理站目前剩于容量约为 38m3/h，本项目建成后全厂进入该污水处理场的水量为

5.33m3/h，因此，该污水处理站剩余处理能力可满足本项目污水排放需求。

①北方沥青燃料有限公司污水处理场处理工艺

盘锦北方沥青燃料有限公司目前污水处理场由污水预处理单元、污水生化处

理单元、污水深度处理单元、“三泥”处理单元等部分组成。采用的工艺路线为：

调节→隔油→气浮→生化处理(水解酸化+A/O 生化)→催化氧化→BAF→达标排

放。



62

图 4-2 盘锦北方沥青燃料有限公司目前污水处理场工艺

②北方沥青燃料有限公司污水处理场设计进出水指标

北燃公司污水处理场进出水水质主要指标见表 4-15。

表 4-15 污水处理厂设计进出水水质一览表

序号 指标 设计进水 设计出水

1 pH 6~9 6~9
2 CODcr(mg/L) 2000 50
3 石油类(mg/L) 500 1
4 氨氮(mg/L) 300 5
5 甲苯(mg/L) 0.3 0.1
6 二甲苯(mg/L) 0.5 0.3

③可行性分析

本项目建成后厂区废水水质见表 4-16。

表 4-16 废水进入北燃污水处理厂的水质情况汇总表

废水种类 pH CODCr 氨氮 石油类 甲苯 二甲苯

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L



63

建成后厂区产

生浓度
6~9 ≤500 ≤60 ≤100 ≤0.01 ≤0.01

厂内污水厂进

水水质要求
6~9 2000 300 500 0.3 0.5

由表 4-19可见，厂区废水进入北燃公司污水处理厂水质满足污水处理场设计

进水水质要求。辽宁海航厂区不新建排放口，依托盘锦北方沥青燃料有限公司厂

区标准化排放口。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ853-2017），含苯系

物废水可行技术为“预处理：隔油、气浮、混凝、调节等；生化处理：活性污泥法、

序批式活性污泥法（SBR）、厌氧/缺氧/好氧法（A2/O）、缺氧/好氧法（A/O）、

氧化沟法、膜生物法（MBR）、曝气生物滤池（BAF）、生物接触氧化法、一体

化微氧高浓缺氧/好氧法等；深度处理：混凝、过滤、臭氧氧化、超滤（UF）、反

渗透（RO）”。北燃公司污水处理厂采用的处理工艺为“调节→隔油→气浮→生化

处理(水解酸化+A/O生化)→催化氧化→BAF→达标排放”，与《排污许可证申请与

核发技术规范 石化工业》（HJ853-2017）中推荐的可行技术基本相符，且北燃公

司污水处理厂出水可实现稳定达标排放。

综上所述，本项目建成后厂区废水洗水进入北燃公司污水处理场处理可行。

1）辽东湾新区第一污水处理厂（奇正工业污水处理厂）

奇正工业污水处理厂，即盘锦辽东湾石化园区污水处理厂，位于滨海大道以

南，昆仑路西侧，一期设计处理规模 3 万 m3/d，出水满足 GB18918-2002 一级 A

标准。一期于 2013 年 1月投产试运行，于 2013年 8月正式运行。采用三级处理

方案：一级处理包括粗格栅、细格栅、沉砂池；二级处理采用水解酸化+改良型

A2/O 工艺；三级处理采用氯氧化+混凝、沉淀、过滤工艺。辽东湾石化园区污水

处理厂服务范围为辽东湾新区工业企业，企业排入园区污水处理厂的废水量约 2.7

万 t/d，处理达标后排入雁河。

第一污水处理厂（奇正工业污水处理厂）处理工艺见图 4-3。



64

图4-3 第一污水处理厂（奇正工业污水处理厂）处理工艺流程简图

奇正工业污水处理厂设计进出水质见表 4-17。

表 4-17 第一污水处理厂设计进出水水质（mg/L，pH 除外）

项目 pH CODcr 石油类 硫化物 氨氮 挥发酚

设计进水 6～9 ≤300 ≤20 ≤1.0 ≤30 ≤2.0
设计出水 6～9 ≤50 ≤1 - ≤5 -

目前污水厂日接纳污水量为 2.7万 m3/d，负荷率为 90%，剩余处理余量为 0.3

万 m3/d。辽宁海航实业有限公司在建工程生产及生活废水量已包含在第一污水处

理厂日接纳的 2.7万 m3/d以内，本工程减少废水水量为 8.2m3/d，建成后全厂污水

经北方沥青燃料有限公司污水处理场处理后污水符合辽东湾新区第一污水处理厂

（奇正工业污水处理厂）设计进水要求，因此，辽东湾新区第一污水处理厂（奇

正工业污水处理厂）可满足本项目废水排放需求。

三、噪声

（1）噪声源强分析

建成后厂区噪声源主要为泵棚噪声，包括输送泵、污水提升泵、压缩机等，

噪声声级在 80-90dB(A)左右，以厂区西南角为原点(0,0)，建成后厂区源强及治理

措施情况见表 4-18。

表 4-18 运营期噪声源强调查清单(室外声源)

序

号

声源名

称
型号

空间相对位

置(x,y,z)

声源源强

声源控制措施 运行时段声功率级
/dB(A)

1 甲苯风 Q=700m3/h (496,1228,17) 80 基础减振+消声 每天 24h，全



65

机 装置 年 8760h

2 二甲苯

风机
Q=650m3/h (506,1225,17) 80 基础减振+消声

装置

每天 24h，全

年 8760h

3 三甲苯

风机
Q=600m3/h (516,1276,17) 80 基础减振+消声

装置

每天 24h，全

年 8760h

4 甲苯装

船泵
Q=550m3/h
H=100m (368,1219,0.3) 90 基础减振+消声

装置

每天 24h，全

年 8760h

5 三甲苯

装船泵
Q=550m3/h
H=100m (372,1225,0.3) 90 基础减振+消声

装置

每天 24h，全

年 8760h

6 二甲苯

装船泵
Q=550m3/h
H=100m (376,1231,0.3) 90 基础减振+消声

装置

每天 24h，全

年 8760h

7 抽底油

泵
Q=50m3/h
H=60m (374,1232,0.3) 85 基础减振+消声

装置
检修时启用

8 污油转

输泵
Q=20m3/h
H=60m (373,1239,0.3) 85 基础减振+消声

装置
检修时启用

（2）噪声治理措施

①各生产设备首选低噪声设备；

②加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转

时产生的高噪声现象。

③通过合理的平面布置，以降低噪声。采取以上措施后，并综合考虑建筑隔

声以及距离衰减等因素。

（3）噪声预测模式

本次评价采用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）推荐的噪声传

播衰减方法进行预测，计算中考虑了距离衰减，建构筑物等围护结构的隔声和建

筑物屏蔽效应，以及空气的吸收衰减。预测模式如下：

Lp(r)=Lw+Dc-(Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc)

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lw——由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；

Dc——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw 的

全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr——地面效应引起的衰减，dB；



66

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

点声源的几何发散衰减：

Adiv=20lg(r/r0)

式中：Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

r——预测点距声源的距离；

r0——参考位子距声源的距离。

指向性点声源几何发散衰减：

Lp(r)θ=Lw-20lg(r)+DIθ-11

式中：Lp(r)θ——自由空间的点声源在某一θ方向上距离 r处的声压级，dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

r——预测点距声源的距离；

DIθ——θ方向上的指向性指数，DIθ=10lgRθ，其中 Rθ为指向性因数，Rθ=Iθ/I，

I为所有方向上的平均声强，W/m2，Iθ为某一θ方向上的声强，W/m2。

（4）噪声达标排放分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中的噪声预测模式，

本项目厂界噪声贡献值预测结果见表 4-19。

表 4-19 厂界噪声贡献值预测结果

厂界 东侧厂界 南侧厂界 西侧厂界 北侧厂界

本项目噪声贡献值昼

间/夜间 dB 55.1/46.9 48.9/45.0 52.9/46.7 56.5/46.9

昼间/夜间标准值 dB 65/55 65/55 65/55 65/55
是否达标 达标 达标 达标 达标

各厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类要求，噪声采取的治理措施可行。

四、固体废物

本项目不新增员工，不新增生活垃圾；本项目建成后，仓储二期项目精制汽

油储罐清罐底泥不再产生，根据《辽宁海航实业有限公司仓储项目二期环境影响

报告书》内容核算，本项目削减危险废物产生量 0.6t/a。本项目各机泵检维修期间



67

有废机油产生，具体见下表，厂区其余固体废物产生及处置情况不发生变化。

表 4-20 本项目危险废物产生情况一览表

产

生

位

置

产生量

（t/a）

日均产

生量

（t/d）

组成

成分

产生量